CURIA OSTILIA. Le autorevoli memorie, che servono a
determinare essere stata la curia Ostilia collocata in quella estre-
mità del Comizio che corrispondeva verso il Palatino, si sono
già prese a considerare nell'antecedente partimento, come pure in
esso fu dichiarato il suo stabilimento in tale luogo. E si è pure
già reso palese che la curia, servendo propriamente per le adu-
nanze del senato, col nome stesso di senato doveva distinguersi,
come faceva osservare Aulo Gellio in particolare. Pertanto è
d'uopo osservare che la curia stessa apparteneva propriamente

ad Janum Geminum aquae caldae fuerunt. Ab his palus fuit in minore Velabro, a quo, quod ibi vehabantur lintibus, Velabrum, ut illud maius de quo supra dictum est. (Varrone, De Ling. Lat. Lib. V. c. 155.)

al Comizio, come in particolare si dichiara da Livio tanto nel narrare gli avvenimenti prodotti dalla guerra con i veienti nell'anno 352, quanto nel descrivere ciò che avvenne all'annuncio della funesta battaglia del Trasimeno; perchè in tale narrazione si dice chiaramente essersi il popolo riunito nel Comizio di prospetto alla curia (85). Quindi ci rimane ad osservare come la curia stessa fosse conservata nella medesima posizione sino al tempo della dittatura di Silla che la protrasse sino sui gradi del Comizio stesso; per cui si dovettero rimuovere le statue di Alcibiade e di Pitagora poc'anzi indicate. In tale suo primo stabilimento la curia si trovava adunque esistere alquanto distante dall'area del foro; e si è precisamente nello spazio intermedio, corrispondente tra tale area e la fronte della curia, che doveva essere posto quel suggesto, distinto col nome di Rostri, che si dimostra da Varrone nella già esposta indicazione essere stato

(85) *Senatum dici et pro loco et pro hominibus.* (Aulo Gellio. Lib. XVIII. c. 7. 5.) *Tum vero jam superfundenti se laetitia vix temperatum est; non enim, sicut equites, dato magistratibus negotio, laudari jussit: neque aut in Curiam vocati quibus responsum daretur, aut limine Curiae continebatur Senatus: sed pro se quisque ex superiore loco ad multitudinem in Comitio stantem, voce manibusque significare publicam laetitiam.* (Livio. Lib. V. c. 7.) *Romae, ad primum nuntium cladis eius cum ingenti terrore ac tumultu concursus in forum populi est factus. Matronae vagae per vias, quae repens clades adlata, quaeve fortuna exercitus esset, obvios percunctantur: et quum frequentis concionis modo turba in Comitium et curiam versa magistratus vocaret.*

Ubi is finem fecit, extemplo ab ea turba quae in Comitio erat, clamor flebilis est sublatus, manusque ad curiam tendebant orantes, ut sibi liberos, fratres, cognatos redderent. Feminas quoque metus ac necessitas in foro turbae huic virorum immiscuerat. (Livio. Lib. XXII. c. 7 e 60.) Per tale partecipazione si considerava la curia quasi compresa nel Comizio, come vedesi indicato nel senato consulto scritto nella tavola in bronzo già di Fulvio Orsini che si dice decretato EN KOMITIOI. (Grutero. Pag. DIII.) E così Asconio indicava Comitium, locus propter senatum (id est Curiam.) (In Cicerone, Verre. I. c. 22.) E da varie altre simili memorie si contesta la congiunzione della curia al Comizio.